
Telêmaco Borba, 31 de março de 2017

Edição 999 - Editado em 34 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A N.º 3 6 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), ao servidor FABRICIO NUNES FLORES, ocupante do cargo denominado CHEFE DA 
DIVISÃO DE RECREAÇÃO ORIENTADA, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Re-
creação, CPF n.º 023.688.429-85, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Rerratifica-se as o Termo de Ratificação do Processo licitatório Dispensa nº 12/2017, alte-
rando as informações descritas abaixo:

ONDE SE LÊ:

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 26 
da Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 1.022/95 e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos.

LEIA:
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 

inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de MAR-

ÇO DE 2017

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 19/05/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AKO1598  279150NIC0001530  29/03/2017  50020  R$ 195,23
ASD8938  279150NIC0001522  29/03/2017  50020  R$ 293,47
AST8473  279150NIC0001536  29/03/2017  50020  R$ 293,47
ATB6896  279150NIC0001526  29/03/2017  50020  R$ 293,47
ATB7591  279150NIC0001529  29/03/2017  50020  R$ 195,23
ATJ6205  279150NIC0001521  29/03/2017  50020  R$ 293,47
AVP3775  279150NIC0001534  29/03/2017  50020  R$ 293,47
AVZ7291  279150NIC0001535  29/03/2017  50020  R$ 195,23
AXP4997  279150NIC0001533  29/03/2017  50020  R$ 293,47
AYF0986  279150NIC0001532  29/03/2017  50020  R$ 130,16
AZU8655  279150NIC0001538  29/03/2017  50020  R$ 293,47
BAE1870  279150NIC0001527  29/03/2017  50020  R$ 195,23
BAM2753  279150NIC0001528  29/03/2017  50020  R$ 293,47
DSB6130  279150NIC0001524  29/03/2017  50020  R$ 293,47
FHL8343  279150NIC0001531  29/03/2017  50020  R$ 195,23
HXB8617  279150NIC0001537  29/03/2017  50020  R$ 195,23
IXJ1322  279150NIC0001525  29/03/2017  50020  R$ 293,47

LMA7747  279150NIC0001523  29/03/2017  50020  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 29 a 30 de Março de 2017. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
29.03 ---------------------------------

30.03
BAS1279, NHD6498, BBD6017, OBO6868, JTT4318, AXY4106, AUE4212, 
ATE1875, AQL7327, BCA9994, ANT5648, AYV1511, EGE1219, AST8305, 
ALK5846, AVO9211, DKO0989

Telêmaco Borba, 31 de Março de 2017.

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   2.000,00
   Total:                      R$   2.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

março de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 31 de março de 20172
Edição 999

TÍTULOS TÍTULOS

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 01 Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITAS CORRENTES

5.331.180,82TOTAL
DÉFICIT 5.331.180,82

DESPESAS CORRENTES

4.946.188,21PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
384.992,61 5.331.180,82OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.331.180,82TOTAL

RESUMO

0,00RECEITAS CORRENTES
0,00RECEITAS CAPITAL

5.372.137,80TOTAL
DÉFICIT 5.372.137,80

RESUMO

5.331.180,82DESPESAS CORRENTES
40.956,98DESPESAS DE CAPITAL

5.372.137,80TOTAL

RECEITAS CAPITAL

5.372.137,80TOTAL
DÉFICIT 5.372.137,80

DESPESAS DE CAPITAL

40.956,98 40.956,98INVESTIMENTOS

5.372.137,80TOTAL

5.331.180,82DÉFICIT CORRENTE



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 3
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 02 D Exercício 2016

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 Câmara Municipal de Telêmaco BorbaÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.331.180,82

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.946.188,21

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 4.719.260,49

3.1.90.01.00.00                   APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 55.352,83

3.1.90.01.01.00                         PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 51.094,92

3.1.90.01.06.00                         13º PROVENTO - PESSOAL CIVIL 4.257,91

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.973.559,93

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.754.420,61

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 529.378,65

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 1.225.041,96

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 1.604.325,81

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 1.604.325,81

3.1.90.11.33.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 312.730,71

3.1.90.11.33.02                               GRATIFICAÇAO POR EXERCICIO DE FUNÇOES- 312.730,71

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 198.813,29

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 47.051,16

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 56.218,35

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.195,72

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 257.258,93

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 27.075,00

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 230.183,93

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 372.936,79

3.1.90.16.00.00                   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 268,50

3.1.90.16.44.00                         HORAS EXTRAS E SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 268,50

3.1.90.94.00.00                   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 59.883,51

3.1.90.94.01.00                         INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 59.883,51

3.1.91.00.00.00             APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 226.927,72

3.1.91.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.927,72

3.1.91.13.03.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 130.150,23

3.1.91.13.03.01                               CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS RPPS/ATIVOS 130.150,23

3.1.91.13.17.00                         JUROS 43,28

3.1.91.13.30.00                         CONTRIBUIÇÃO AO RPPS DECORRENTES DE ALÍQUOTA 96.734,21

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.992,61

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 384.992,61

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 43.870,00

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 43.870,00

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 18.460,00

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 450,00

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.960,00

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 77.884,82

3.3.90.30.01.00                         COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 3.888,39

3.3.90.30.01.02                               GASOLINA 3.723,39

3.3.90.30.01.99                               OUTROS COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 165,00

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 900,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 18.506,62

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 18.506,62

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.299,45

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.795,65

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.699,56

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 6.939,40

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 23.782,90

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.803,85

3.3.90.30.39.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 2.269,00

3.3.90.30.39.03                               BATERIAS 398,00

3.3.90.30.39.99                               OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.871,00

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52,05

3.3.90.36.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 52,05

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 263.185,74

3.3.90.39.05.00                         SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 11.831,20



Telêmaco Borba, 31 de março de 20174
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 2

ANEXO 02 D Exercício 2016

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 Câmara Municipal de Telêmaco BorbaÓRGÃO

3.3.90.39.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 22.859,31

3.3.90.39.19.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 200,00

3.3.90.39.19.99                               OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 200,00

3.3.90.39.23.00                         FESTIVIDADES E HOMENAGENS 7.425,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 21.827,60

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 21.827,60

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.885,36

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 2.885,36

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 610,66

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 610,66

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 40.527,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 49.471,90

3.3.90.39.63.00                         SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 7.384,00

3.3.90.39.63.01                               IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 7.384,00

3.3.90.39.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 401,44

3.3.90.39.69.00                         SEGUROS EM GERAL 2.198,91

3.3.90.39.69.03                               SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 2.198,91

3.3.90.39.72.00                         VALE-TRANSPORTE 1.353,04

3.3.90.39.79.00                         SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 52.302,87

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 790,60

3.3.90.39.83.00                         SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 5.686,69

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.210,16

3.3.90.39.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 33.220,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.956,98

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 40.956,98

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 40.956,98

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.956,98

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 765,00

4.4.90.52.12.00                         APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 180,00

4.4.90.52.35.00                         EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 25.619,20

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 14.392,78

TOTAL 5.372.137,80



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 5
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 3

ANEXO 02 D Exercício 2016

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 Câmara MunicipalUNIDADE

01 Câmara Municipal de Telêmaco BorbaÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.331.180,82

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.946.188,21

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 4.719.260,49

3.1.90.01.00.00                   APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 55.352,83

3.1.90.01.01.00                         PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 51.094,92

3.1.90.01.06.00                         13º PROVENTO - PESSOAL CIVIL 4.257,91

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.973.559,93

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.754.420,61

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 529.378,65

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 1.225.041,96

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 1.604.325,81

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 1.604.325,81

3.1.90.11.33.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 312.730,71

3.1.90.11.33.02                               GRATIFICAÇAO POR EXERCICIO DE FUNÇOES- 312.730,71

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 198.813,29

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 47.051,16

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 56.218,35

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.195,72

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 257.258,93

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 27.075,00

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 230.183,93

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 372.936,79

3.1.90.16.00.00                   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 268,50

3.1.90.16.44.00                         HORAS EXTRAS E SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 268,50

3.1.90.94.00.00                   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 59.883,51

3.1.90.94.01.00                         INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 59.883,51

3.1.91.00.00.00             APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 226.927,72

3.1.91.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.927,72

3.1.91.13.03.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 130.150,23

3.1.91.13.03.01                               CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS RPPS/ATIVOS 130.150,23

3.1.91.13.17.00                         JUROS 43,28

3.1.91.13.30.00                         CONTRIBUIÇÃO AO RPPS DECORRENTES DE ALÍQUOTA 96.734,21

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.992,61

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 384.992,61

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 43.870,00

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 43.870,00

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 18.460,00

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 450,00

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.960,00

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 77.884,82

3.3.90.30.01.00                         COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 3.888,39

3.3.90.30.01.02                               GASOLINA 3.723,39

3.3.90.30.01.99                               OUTROS COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 165,00

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 900,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 18.506,62

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 18.506,62

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.299,45

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.795,65

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.699,56

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 6.939,40

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 23.782,90

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.803,85

3.3.90.30.39.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 2.269,00

3.3.90.30.39.03                               BATERIAS 398,00

3.3.90.30.39.99                               OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.871,00

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52,05



Telêmaco Borba, 31 de março de 20176
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 4

ANEXO 02 D Exercício 2016

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 Câmara MunicipalUNIDADE

01 Câmara Municipal de Telêmaco BorbaÓRGÃO

3.3.90.36.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 52,05

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 263.185,74

3.3.90.39.05.00                         SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 11.831,20

3.3.90.39.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 22.859,31

3.3.90.39.19.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 200,00

3.3.90.39.19.99                               OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 200,00

3.3.90.39.23.00                         FESTIVIDADES E HOMENAGENS 7.425,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 21.827,60

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 21.827,60

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.885,36

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 2.885,36

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 610,66

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 610,66

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 40.527,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 49.471,90

3.3.90.39.63.00                         SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 7.384,00

3.3.90.39.63.01                               IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 7.384,00

3.3.90.39.66.00                         SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 401,44

3.3.90.39.69.00                         SEGUROS EM GERAL 2.198,91

3.3.90.39.69.03                               SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 2.198,91

3.3.90.39.72.00                         VALE-TRANSPORTE 1.353,04

3.3.90.39.79.00                         SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 52.302,87

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 790,60

3.3.90.39.83.00                         SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 5.686,69

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.210,16

3.3.90.39.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 33.220,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.956,98

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 40.956,98

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 40.956,98

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.956,98

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 765,00

4.4.90.52.12.00                         APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 180,00

4.4.90.52.35.00                         EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 25.619,20

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 14.392,78

TOTAL 5.372.137,80



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 7
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 04 DA LEI 4.320/64 Exercício 2016

Página: 1

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

DESPESAS CORRENTES 5.331.180,823.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.946.188,213.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 4.719.260,493.1.90.00.00.00

                  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 55.352,833.1.90.01.00.00

                        PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 51.094,923.1.90.01.01.00

                        13º PROVENTO - PESSOAL CIVIL 4.257,913.1.90.01.06.00

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.973.559,933.1.90.11.00.00

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.754.420,613.1.90.11.01.00

                              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 529.378,653.1.90.11.01.01

                              SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 1.225.041,963.1.90.11.01.05

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 1.604.325,813.1.90.11.31.00

                              VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 1.604.325,813.1.90.11.31.01

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 312.730,713.1.90.11.33.00

                              GRATIFICAÇAO POR EXERCICIO DE FUNÇOES-DETENTORES DE CARGO PERMANENTE 312.730,713.1.90.11.33.02

                        13º SALÁRIO 198.813,293.1.90.11.43.00

                        FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 47.051,163.1.90.11.44.00

                        FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 56.218,353.1.90.11.45.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.195,723.1.90.13.00.00

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E EQUIPARADOS 257.258,933.1.90.13.05.00

                              INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 27.075,003.1.90.13.05.03

                              INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 230.183,933.1.90.13.05.04

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO DETENTORES DE CARGO EFETIVO 372.936,793.1.90.13.10.00

                  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 268,503.1.90.16.00.00

                        HORAS EXTRAS E SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 268,503.1.90.16.44.00

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 59.883,513.1.90.94.00.00

                        INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 59.883,513.1.90.94.01.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 226.927,723.1.91.00.00.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.927,723.1.91.13.00.00

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 130.150,233.1.91.13.03.00

                              CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS RPPS/ATIVOS 130.150,233.1.91.13.03.01

                        JUROS 43,283.1.91.13.17.00

                        CONTRIBUIÇÃO AO RPPS DECORRENTES DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 96.734,213.1.91.13.30.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.992,613.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 384.992,613.3.90.00.00.00

                  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 43.870,003.3.90.14.00.00

                        DIÁRIAS NO PAÍS 43.870,003.3.90.14.14.00

                              SERVIDORES EFETIVOS 18.460,003.3.90.14.14.01

                              SERVIDORES COMISSIONADOS 450,003.3.90.14.14.02

                              AGENTES POLÍTICOS 24.960,003.3.90.14.14.03

                  MATERIAL DE CONSUMO 77.884,823.3.90.30.00.00

                        COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 3.888,393.3.90.30.01.00

                              GASOLINA 3.723,393.3.90.30.01.02

                              OUTROS COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 165,003.3.90.30.01.99

                        GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 900,003.3.90.30.04.00

                        GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 18.506,623.3.90.30.07.00

                              GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 18.506,623.3.90.30.07.12

                        MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.299,453.3.90.30.16.00

                        MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.795,653.3.90.30.17.00

                        MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.699,563.3.90.30.21.00

                        MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 6.939,403.3.90.30.22.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 23.782,903.3.90.30.24.00

                        MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.803,853.3.90.30.26.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 2.269,003.3.90.30.39.00

                              BATERIAS 398,003.3.90.30.39.03

                              OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.871,003.3.90.30.39.99

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 52,053.3.90.36.00.00

                        SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 52,053.3.90.36.66.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 263.185,743.3.90.39.00.00

                        SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 11.831,203.3.90.39.05.00

                        LOCAÇÃO DE SOFTWARES 22.859,313.3.90.39.11.00

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 200,003.3.90.39.19.00

                              OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 200,003.3.90.39.19.99

                        FESTIVIDADES E HOMENAGENS 7.425,003.3.90.39.23.00

                        SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 21.827,603.3.90.39.43.00



Telêmaco Borba, 31 de março de 20178
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 04 DA LEI 4.320/64 Exercício 2016

Página: 2

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

                              SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 21.827,603.3.90.39.43.99

                        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.885,363.3.90.39.44.00

                              SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 2.885,363.3.90.39.44.99

                        SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 610,663.3.90.39.47.00

                              SERVIÇOS POSTAIS 610,663.3.90.39.47.01

                        SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 40.527,003.3.90.39.48.00

                        SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 49.471,903.3.90.39.58.00

                        SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 7.384,003.3.90.39.63.00

                              IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 7.384,003.3.90.39.63.01

                        SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 401,443.3.90.39.66.00

                        SEGUROS EM GERAL 2.198,913.3.90.39.69.00

                              SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 2.198,913.3.90.39.69.03

                        VALE-TRANSPORTE 1.353,043.3.90.39.72.00

                        SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 52.302,873.3.90.39.79.00

                        SERVIÇOS BANCÁRIOS 790,603.3.90.39.81.00

                        SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 5.686,693.3.90.39.83.00

                        SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.210,163.3.90.39.90.00

                        DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 33.220,003.3.90.39.97.00

DESPESAS DE CAPITAL 40.956,984.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 40.956,984.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 40.956,984.4.90.00.00.00

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.956,984.4.90.52.00.00

                        APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 765,004.4.90.52.06.00

                        APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 180,004.4.90.52.12.00

                        EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 25.619,204.4.90.52.35.00

                        MOBILIÁRIO EM GERAL 14.392,784.4.90.52.42.00

TOTAL GERAL: 5.372.137,80

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 04 DA LEI 4.320/64 Exercício 2016

Página: 2

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

                              SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 21.827,603.3.90.39.43.99

                        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.885,363.3.90.39.44.00

                              SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 2.885,363.3.90.39.44.99

                        SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 610,663.3.90.39.47.00

                              SERVIÇOS POSTAIS 610,663.3.90.39.47.01

                        SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 40.527,003.3.90.39.48.00

                        SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 49.471,903.3.90.39.58.00

                        SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 7.384,003.3.90.39.63.00

                              IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 7.384,003.3.90.39.63.01

                        SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 401,443.3.90.39.66.00

                        SEGUROS EM GERAL 2.198,913.3.90.39.69.00

                              SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 2.198,913.3.90.39.69.03

                        VALE-TRANSPORTE 1.353,043.3.90.39.72.00

                        SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 52.302,873.3.90.39.79.00

                        SERVIÇOS BANCÁRIOS 790,603.3.90.39.81.00

                        SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 5.686,693.3.90.39.83.00

                        SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.210,163.3.90.39.90.00

                        DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 33.220,003.3.90.39.97.00

DESPESAS DE CAPITAL 40.956,984.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 40.956,984.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 40.956,984.4.90.00.00.00

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.956,984.4.90.52.00.00

                        APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 765,004.4.90.52.06.00

                        APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 180,004.4.90.52.12.00

                        EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 25.619,204.4.90.52.35.00

                        MOBILIÁRIO EM GERAL 14.392,784.4.90.52.42.00

TOTAL GERAL: 5.372.137,80

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.946.188,21

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 384.992,61

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 5.331.180,82

DESPESAS DE CAPITAL

      INVESTIMENTOS 40.956,98

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 40.956,98

TOTAL GERAL 5.372.137,80



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 9
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 05 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTAL

01 5.372.137,80LEGISLATIVA

01  031 5.372.137,80      AÇÃO LEGISLATIVA

01  031  0101 5.372.137,80        PROCESSO LEGISLATIVO

Total 5.372.137,80

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 06 D Exercício 2016

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão: 01 Câmara Municipal de Telêmaco Borba

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 5.372.137,80  LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,800,00

01 031 5.372.137,80    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,800,00

01 031 0101 5.372.137,80      PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 5.372.137,800,00

01 031 0101 2001 5.372.137,80        Manutenção das Atividades Funcionais do Legislativo 0,00 5.372.137,800,00

TOTAL 0,00 0,00 5.372.137,80 5.372.137,80

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 2

ANEXO 06 D Exercício 2016

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão:

Unidade:

01 Câmara Municipal de Telêmaco Borba

01.001 Câmara Municipal

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 5.372.137,80  LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,800,00

01 031 5.372.137,80    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,800,00

01 031 0101 5.372.137,80      PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 5.372.137,800,00

01 031 0101 2001 5.372.137,80        Manutenção das Atividades Funcionais do Legislativo 0,00 5.372.137,800,00

TOTAL 0,00 0,00 5.372.137,80 5.372.137,80



Telêmaco Borba, 31 de março de 201710
Edição 999

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 07 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALOP. ESPECIAIS ATIVIDADEPROJETO

01 5.372.137,80LEGISLATIVA 5.372.137,80

01  031 5.372.137,80      AÇÃO LEGISLATIVA 5.372.137,80

01  031  0101 5.372.137,80        PROCESSO LEGISLATIVO 5.372.137,80

TOTAL 5.372.137,800,00 0,00 5.372.137,80

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS -

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALVINCULADOS ORDINÁRIOS

01 5.372.137,80LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,80

01  031 5.372.137,80      AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 5.372.137,80

01  031  0101 5.372.137,80        PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 5.372.137,80

TOTAL GERAL 0,00 5.372.137,80 5.372.137,80

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 1

ANEXO 09 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 5.372.137,80

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.372.137,80Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 2

ANEXO 09 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 3

ANEXO 09 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CULTURA DIREITOS CIDADANIA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 4

ANEXO 09 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Página: 5

ANEXO 09 D Exercício 2016

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA CONTINGÊNCIA TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 5.372.137,80

5.372.137,80Câmara Municipal de Telêmaco Borba



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 11
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2016

Página: 1
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS
ESPECIAIS

VALOR
EMPENHADO

TOTAL
AUTORIZADO

SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

01. Câmara Municipal de Telêmaco Borba 6.392.000,00 0,00 6.392.000,00 5.372.137,80 1.019.862,20

01.001 Câmara Municipal 6.392.000,00 0,00 6.392.000,00 5.372.137,80 1.019.862,20

01.031.0101.2-001 Manutenção das Atividades Funcionais do Legislativo 6.392.000,00 0,00 6.392.000,00 5.372.137,80 1.019.862,20

00010 00001 3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 61.000,00 0,00 61.000,00 55.352,83 5.647,17

00000 3.1.90.01.01.00 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 51.094,92

00000 3.1.90.01.06.00 13º PROVENTO - PESSOAL CIVIL 4.257,91

00020 00001 3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00030 00001 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.540.000,00 0,00 4.540.000,00 3.973.559,93 566.440,07

00000 3.1.90.11.33.02 GRATIFICAÇAO POR EXERCICIO DE FUNÇOES- 312.730,71

00000 3.1.90.11.01.05 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA 1.225.041,96

00000 3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 529.378,65

00000 3.1.90.11.31.01 VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 1.604.325,81

00000 3.1.90.11.44.00 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 47.051,16

00000 3.1.90.11.43.00 13º SALÁRIO 198.813,29

00000 3.1.90.11.45.00 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 56.218,35

00040 00001 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 702.000,00 0,00 702.000,00 630.195,72 71.804,28

00000 3.1.90.13.10.00 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 372.936,79

00000 3.1.90.13.05.03 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 27.075,00

00000 3.1.90.13.05.04 INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 230.183,93

00050 00001 3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 0,00 4.000,00 268,50 3.731,50

00000 3.1.90.16.44.00 HORAS EXTRAS E SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 268,50

00060 00001 3.1.90.67.00.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00070 00001 3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00080 00001 3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00090 00001 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 110.000,00 0,00 110.000,00 59.883,51 50.116,49

00000 3.1.90.94.01.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 59.883,51

00100 00001 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 245.000,00 0,00 245.000,00 226.927,72 18.072,28

00000 3.1.91.13.30.00 CONTRIBUIÇÃO AO RPPS DECORRENTES DE ALÍQUOTA 96.734,21

00000 3.1.91.13.17.00 JUROS 43,28

00000 3.1.91.13.03.01 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS RPPS/ATIVOS 130.150,23

00110 00001 3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00120 00001 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 65.000,00 0,00 65.000,00 43.870,00 21.130,00

00000 3.3.90.14.14.03 AGENTES POLÍTICOS 24.960,00

00000 3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS 450,00

00000 3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS 18.460,00

00130 00001 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 0,00 90.000,00 77.884,82 12.115,18

00000 3.3.90.30.01.02 GASOLINA 3.723,39

00000 3.3.90.30.17.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.795,65

00000 3.3.90.30.01.99 OUTROS COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 165,00

00000 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.299,45

00000 3.3.90.30.26.00 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.803,85

00000 3.3.90.30.21.00 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.699,56

00000 3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 23.782,90

00000 3.3.90.30.22.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 6.939,40

00000 3.3.90.30.04.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 900,00

00000 3.3.90.30.39.99 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.871,00

00000 3.3.90.30.07.12 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 18.506,62

00000 3.3.90.30.39.03 BATERIAS 398,00

00140 00001 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

00150 00001 3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00160 00001 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 0,00 5.000,00 52,05 4.947,95

00000 3.3.90.36.66.00 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 52,05

00170 00001 3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00180 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.000,00 0,00 480.000,00 263.185,74 216.814,26

00000 3.3.90.39.79.00 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 52.302,87

00000 3.3.90.39.11.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 22.859,31

00000 3.3.90.39.48.00 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 40.527,00

00000 3.3.90.39.05.00 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 11.831,20

00000 3.3.90.39.66.00 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 401,44

00000 3.3.90.39.47.01 SERVIÇOS POSTAIS 610,66

00000 3.3.90.39.83.00 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE 5.686,69

00000 3.3.90.39.72.00 VALE-TRANSPORTE 1.353,04

00000 3.3.90.39.19.99 OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 200,00

00000 3.3.90.39.81.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS 790,60



Telêmaco Borba, 31 de março de 201712
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2016

Página: 2
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS
ESPECIAIS

VALOR
EMPENHADO

TOTAL
AUTORIZADO

SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

00000 3.3.90.39.63.01 IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 7.384,00

00000 3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 7.425,00

00000 3.3.90.39.90.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.210,16

00000 3.3.90.39.44.99 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES 2.885,36

00000 3.3.90.39.69.03 SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 2.198,91

00000 3.3.90.39.58.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 49.471,90

00000 3.3.90.39.97.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 33.220,00

00000 3.3.90.39.43.99 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 21.827,60

00190 00001 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00200 00001 3.3.90.67.00.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00210 00001 3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00220 00001 3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00230 00001 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00240 00001 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 0,00 80.000,00 40.956,98 39.043,02

00000 4.4.90.52.35.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 25.619,20

00000 4.4.90.52.12.00 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 180,00

00000 4.4.90.52.06.00 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 765,00

00000 4.4.90.52.42.00 MOBILIÁRIO EM GERAL 14.392,78

01.031.0101.2-002 Reforma e Conservação do Prédio da Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00250 00001 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00260 00001 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00270 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00280 00001 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.002 Fundo Especial da Câmara Municipal - FEC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.031.0101.1-001 Construção do Novo Prédio Sede da Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00290 00068 4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00300 00068 4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00310 00068 4.4.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00320 00068 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00330 00068 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL DA DESPESA 6.392.000,00 0,00 6.392.000,00 5.372.137,80 1.019.862,20



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 13
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2016 Página: 1Balanço Anual 30/03/2017Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMETÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

6.392.000,00 6.392.000,00 5.372.137,80 (1.019.862,20)(1.019.862,20)DÉFICIT (IV)

6.392.000,00 6.392.000,00 5.372.137,80 (1.019.862,20)(1.019.862,20)TOTAL (V) = (III+IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA DOTACÃO

c=(e-f)(g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(h)
5.618.000,00 6.312.000,00 5.331.180,82 5.319.100,82 5.319.100,82 980.819,18DESPESAS CORRENTES

5.035.000,00 5.662.000,00 4.946.188,21 4.946.188,21 4.946.188,21 715.811,79     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

583.000,00 650.000,00 384.992,61 372.912,61 372.912,61 265.007,39     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

774.000,00 80.000,00 40.956,98 40.956,98 40.956,98 39.043,02DESPESAS DE CAPITAL

774.000,00 80.000,00 40.956,98 40.956,98 40.956,98 39.043,02     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.392.000,00 6.392.000,00 5.372.137,80 5.360.057,80 5.360.057,80 1.019.862,20SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

6.392.000,00 6.392.000,00 5.372.137,80 5.360.057,80 5.360.057,80 1.019.862,20SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

6.392.000,00 6.392.000,00 5.372.137,80 5.360.057,80 5.360.057,80 1.019.862,20TOTAL (X) = (VIII + IX)

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e)

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:



Telêmaco Borba, 31 de março de 201714
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2016 Página: 2Balanço Anual 30/03/2017Data de Emissão:

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDOCANCELADOSPAGOSEM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 15
Edição 999

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2016 Página: 1Balanço Anual 30/03/2017

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

    Recursos do Tesouro Descentral     Recursos do Tesouro Descentral0,00 0,00 0,00 0,00
    Fundo Especial da Câmara Munic     Fundo Especial da Câmara Munic0,00 0,00 0,00 0,00
    Retenções em Caráter Consignat     Retenções em Caráter Consignat0,00 0,00 0,00 0,00

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 5.372.137,80 4.664.700,08

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)5.741.999,92 5.587.999,96 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 2.192.261,85 1.936.385,161.936.385,162.204.341,85

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)6.841.852,07 5.918.552,19 7.223.794,19 6.841.852,07

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 5.372.137,80 4.664.700,08Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa6.841.852,07 5.918.552,19 7.223.794,19 6.841.852,07

14.788.193,84 13.442.937,31 13.442.937,3114.788.193,84TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

2016EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:30/03/2017

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA 5.742.054,80 5.587.999,96

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
0,00IMPOSTOS 0,00
0,00TAXAS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00
0,00CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
0,00VENDA DE PRODUTOS 0,00
0,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00
0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 5.742.054,80 5.587.999,96
5.742.054,80TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.587.999,96

0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00
0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
0,00REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
0,00VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00
0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00



Telêmaco Borba, 31 de março de 201716
Edição 999

VARIAÇÃO  PATRIMONIAL DIMINUTIVA 5.319.100,82 4.662.342,58

PESSOAL E ENCARGOS 4.895.093,29 4.321.433,37
3.973.828,43REMUNERAÇÃO A PESSOAL 3.512.860,66

857.123,44ENCARGOS PATRONAIS 755.599,32
0,00BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00

64.141,42OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 52.973,39
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 51.094,92 45.755,28

51.094,92APOSENTADORIAS E REFORMAS 45.755,28
0,00PENSÕES 0,00
0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00
0,00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 372.912,61 295.078,61
77.884,82USO DE MATERIAL DE CONSUMO 38.273,09

295.027,79SERVIÇOS 256.805,52
0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00
0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
0,00REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00
0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 75,32
0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 75,32
0,00CONTRIBUIÇÕES 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
0,00CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV 0,00
0,00CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV 0,00
0,00CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
0,00PREMIAÇÕES 0,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 422.953,98 925.657,38

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

40.956,98INCORPORAÇÃO DE ATIVO 2.357,50
0,00DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 17
Edição 999

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2016

Página: 1

Balanço Anual

 Entidade: 362 - Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Total Entidade
Saldo Inicial R$ 0,00

Inscrição R$ 0,00

Baixa R$ 0,00

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 0,00

 Total Geral
Saldo Inicial R$ 0,00

Inscrição R$ 0,00

Baixa R$ 0,00

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 0,00

Unidade gestora: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2016

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 2.192.261,85 2.192.261,85 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 2.192.261,85 2.192.261,85 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 0,00 65.142,40 65.142,40 0,00          2.1.8.8.1.01.01.00.00.00.00.00

CRÉDITOS DE CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO 0,00 65.142,40 65.142,40 0,00               2.1.8.8.1.01.01.01.00.00.00.00

SERVIDOR ATIVO 0,00 65.142,40 65.142,40 0,00                    2.1.8.8.1.01.01.01.01.00.00.00

CONTRIB. RPPS RETIDAS DE SERV. ATIVOS - 37 - 0 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE TB 0,00 65.142,40 65.142,40 0,00                         2.1.8.8.1.01.01.01.01.01.00.00

INSS 0,00 277.247,96 277.247,96 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIB. INSS RETIDAS DE SERV. ATIVOS - 27 - 2 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 0,00 270.952,75 270.952,75 0,00               2.1.8.8.1.01.02.01.00.00.00.00

CONTRIB. INSS RETIDAS DE TERCEIROS - 27 - 2 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 0,00 6.295,21 6.295,21 0,00               2.1.8.8.1.01.02.02.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF DEVIDO AO TESOURO 0,00 323.267,56 323.267,56 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

IRRF A REPASSAR DE SERVIDORES ATIVOS - 36 - 1 MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 0,00 323.267,56 323.267,56 0,00               2.1.8.8.1.01.04.01.00.00.00.00

ISS 0,00 2.412,73 2.412,73 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 36 - 1 MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 0,00 2.412,73 2.412,73 0,00               2.1.8.8.1.01.09.01.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL - 36 - 1 MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 0,00 960.863,74 960.863,74 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - SINDICATOS 0,00 6.843,49 6.843,49 0,00          2.1.8.8.1.01.18.00.00.00.00.00

SINDICATO DOS SERV. DO MUNICÍPIO DE T. BORBA - 129 - 5 SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TELÊMACO BORBA 0,00 9,84 9,84 0,00               2.1.8.8.1.01.18.01.00.00.00.00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO - 2168 - 7 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO 0,00 6.833,65 6.833,65 0,00               2.1.8.8.1.01.18.02.00.00.00.00

RETENÇÕES - ASSOCIAÇÕES 0,00 305.528,82 305.528,82 0,00          2.1.8.8.1.01.19.00.00.00.00.00

GREMIO BENEFICENTE DOS SERVIDORES DE T.BORBA - 38 - 8 GREMIO BENEFICENTE DOS SERV MUN DE TBORB 0,00 305.528,82 305.528,82 0,00               2.1.8.8.1.01.19.01.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 238.087,53 238.087,53 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

EMPRÉSTIMOS CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 50 - 7 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 238.087,53 238.087,53 0,00               2.1.8.8.1.01.22.01.00.00.00.00

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 0,00 3.058,66 3.058,66 0,00          2.1.8.8.1.01.24.00.00.00.00.00

VALE TRANSPORTE - 1814 - 7 BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA 0,00 3.058,66 3.058,66 0,00               2.1.8.8.1.01.24.01.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS 0,00 9.808,96 9.808,96 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

MENSALIDADE FATEB - 1718 - 3 FATEB EDUCAÇÃO INTEGRAL LTDA 0,00 9.808,96 9.808,96 0,00               2.1.8.8.1.01.99.01.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 7.564.399,65 7.552.319,65 12.080,00

Despesa Orçamentária 0,00 5.372.137,80 5.360.057,80 12.080,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 5.372.137,80 5.360.057,80 12.080,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00



Telêmaco Borba, 31 de março de 201718
Edição 999

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2016

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

DATA EMISSÃO: 30/03/2017PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

5.587.999,965.741.999,92      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

5.587.999,965.741.999,92          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

5.587.999,965.741.999,92              Transferências Financeiras Recebidas

4.664.700,085.360.057,80      DESEMBOLSOS

4.367.188,654.946.188,21          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

4.367.188,654.946.188,21              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

297.511,43413.869,59          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

297.511,43413.869,59              Intragovernamentais

0,000,00              Transferências Financeiras Concedidas

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

923.299,88381.942,12  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

923.299,88381.942,12GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 6.841.852,07 5.918.552,19

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 7.223.794,19 6.841.852,07



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 19
Edição 999



Telêmaco Borba, 31 de março de 201720
Edição 999



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 21
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   WELITON FRANCO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 7576 
 
b)        Pregão Presencial nº 30/2017 
 
c)        Data da adjudicação: 30/03/2017 
 
d)        Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para sinalização viária 
 
 
 
 
EMPRESA: VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cola com catalisador nas seguintes 
especificações mínimas: Adesivo 
constituído de material sintético, pré-
acelerado:À base de resinas de 
poliéster;De cura rápida;Deve 
oferecer perfeita aderência dos 
dispositivos ao pavimento de 
concreto ou asfáltico;Com tempo de 
secagem não superior a 45 
minutos.Para uso de fixação em 
peças de sinalização viária horizontal 
(tachão, tachinha, etc.)  em 
pavimento asfáltico.Embalagem com 
1 kg. 

INCOVIA 800,00 EMB R$10,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.640,00 
       

EMPRESA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS BULMARPLAC LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Chapa de aço galvanizado Nº 18, 
circular Nas seguintes especificações 
mínimas:Espessura de 1,25 
mmDiâmetro de 50 cm;Aplicação de 
fundo Primer (Fosfatizado) e ou 
pintura eletrostática;Acabamento com 
pintura automotiva de ambos os 
lados;Atrás da chapa deverá ser 
preto fosco. 

BULMARPLAC 500,00 UN R$24,90 

5 Chapa de aço galvanizado Nº 18, 
octogonal Nas seguintes 
especificações mínimas:Espessura 
de 1,25 mm;Diâmetro de 50 
cm;Aplicação de fundo Primer 
(Fosfatizado) e ou pintura 
eletrostática;Acabamento com pintura 
automotiva de ambos os lados;Atrás 
da chapa deverá ser preto fosco. 

BULMARPLAC 500,00 UN R$24,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.900,00 
       



Telêmaco Borba, 31 de março de 201722
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: SINACOM INDUSTRIA E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Coluna cilíndrica composta 1x1 nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com braço projetado para 
sustentação de semáforo. Coluna 
construída em chapa de aço SAE 
1010/1020 com espessura de 
4,25mm, galvanizada a fogo, com 
altura total de 6,0m, sendo 5,0m fora 
do solo e 1,0m engastada no solo;A 
coluna deverá ter diâmetro de 
114mm, formando um 
desenvolvimento cilíndrico e 
constante;A coluna deverá ser 
provida de um furo de diâmetro 
especial se necessário de forma 
oblonga, que comporte a passagem 
dos cabos de porta focos com 
informação de tempo localizado a 
700mm da base com um bocal de até 
100mm de comprimento;A coluna 
será provida de aletas anti-giro, de 
200mm x 100mm com espessura de 
3/16’ ‘  localizadas a 100mm da 
base inferior e soldadas à coluna em 
ângulo de 180º graus. A coluna 1x1 
será provida de 6 fixadores para 
prender o braço projetado. 

SINACOM 10,00 UN R$770,00 

8 Coluna cilíndrica composta 1x2 nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composta;Com braço projetado para 
sustentação de semáforo;Construída 
em chapa de aço SAE 1010/1020 
com espessura de 4,25mm, 
galvanizada a fogo;Com altura total 
de 6,0 m, sendo 5,0 m fora do solo e 
1,0 m engastada no solo;Coluna 
deverá ter diâmetro de 114 mm, 
formando um desenvolvimento 
cilíndrico e constante;Deverá ser 
provida de um furo de diâmetro 
especial se necessário de forma 
oblonga, que comporte a passagem 
dos cabos de porta focos com 
informação de tempo localizado a 700 
mm da base com um bocal de até 
100 mm de comprimento;Deverá ser 
provida de aletas anti-giro, de 200 x 
100 mm, com espessura de 3/16’ ’ ,  
localizadas a 100 mm da base inferior 
e soldadas à coluna em ângulo de 
180º graus;Coluna provida com 12 
fixadores para prender o braço 
projetado. 

SINACOM 10,00 UN R$850,00 

9 Anteparo tipo ‘ ’ I’ ’ , nas seguintes 
especificações mínimas: Para fixação 
em grupo focal; Diametros: 200 x 200 
x 200 mm;Confeccionado em chapa 
de alumínio naval de 1,5mm de 
espessura;Com acabamento em 
pintura eletrostática na cor padrão do 
CTB. 

SINACOM 20,00 UN R$105,00 

11 Porta foco convencional tipo "I" a LED 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Composto de 3 
compartimentos em alumínio fundido 
sendo: 1 com lente vermelha de 
200mm de diâmetro,  1 com lente 

SINACOM 20,00 UN R$770,00 



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 23
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

amarela de 200mm de diâmetro e 1 
com lente verde de 200mm de 
diâmetro;Porta focos tipo "I" deverá 
ter abraçadeira para fixação em braço 
projetado de 4";Equipamento deverá 
obedecer norma da ABNT vigente. 
Equipamento deverá ser composto 
por pestana "quebra sol". 

12 Porta foco convencional tipo "T" à 
LED Nas seguintes especificações 
mínimas:Composto de 4 
compartimentos em alumínio fundido, 
sendo: 2 com lente vermelha de 
200mm de diâmetro; 1 com lente 
amarela de 200mm de diâmetro e 1 
com lente verde de 200mm de 
diâmetro;O porta focos tipo "T" 
deverá ter abraçadeira para fixação 
em braço projetado de 4" e seguir 
norma da ABNT vigente. O 
equipamento deverá ser composto 
ainda por pestana ‘ ‘ quebra sol’ ‘ . 

SINACOM 20,00 UN R$870,00 

16 Cabo 4 x 1,0mm, PP com 4 vias 
numeradas ou diferenciadas por 
cores Nas seguintes especificações 
mínimas:Para acionamento de porta 
focos;Com isolação para 750 volts. O 
produto deve atender as normas NBR 
6880 e/ou NBR 13249 e/ou NBR 
7288 da ABNT e NBR NM-280 da 
ABNT/Mercosul. 

COFIO/CPP 1.000,00 MTS R$5,00 

18 Porta foco para pedestres a LED Nas 
seguintes especificaçõe 
mínimas:Composto de 2 
compartimentos em alumínio fundido, 
sendo 1 com lente vermelha e 1 com 
lente verde, ambas em formato 
quadrado, com pictograma 
‘ ‘ boneco’ ‘  de 200mm de lado;O 
porta foco deverá ter abraçadeira 
para fixação em coluna de 90 mm e 
seguir norma da ABNT vigente. O 
equipamento deverá ser composto 
ainda por pestana ‘ ‘ quebra sol’ ‘ . 

SINACOM 20,00 UN R$590,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 67.900,00 
       

EMPRESA: GMS INDUSTRIAL LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

20 Tinta para demarcação viária nas 
seguintes especificações mínimas: À 
base de resina acrílica;Com resistência a 
abrasão;Cores variadas;Acondicionada 
em balde cilíndrico metálico;Balde com 
alça;Tampa com a mesma dimensão do 
cilindro;Deverá constar na embalagem 
impresso ou adesivado o nome do 
produto, nome comercial, cor da tinta, 
referencia quanto a natureza química da 
resina, data de fabricação, prazo de 
validade, identificação da partida de 
fabricação, nome e endereço do 
fabricante, e quantidade contida no 
recipiente em litros.  Balde com 18 
litros.Deverá atender requisitos da NBR 
11862 da ABNT.Conforme Termo de 
Referência. 

MAXCRILL 1.000,00 BALD R$179,85 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 179.850,00 
       



Telêmaco Borba, 31 de março de 201724
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Parafuso cabeça francesa, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Medidas (DxC) 5/16’ ’  x 
3.1/2’ ’ Com arruela, porca quadrada 
ou sextavada;Confeccionado em aço 
baixo carbono;Acabamento 
zincado;Embalagem com 100 
unidades. 

CISER 1.000,00 CX R$109,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 109.700,00 
       

EMPRESA: RD COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

22 Barra de tubo galvanizado nas 
seguintes especificações mínimas: 
Diametro de 2";Espessura de parede 
2 mm.Barra com 3 metros de 
comprimento com 2 furos para 
suporte da placa com 8 mm, com 
primeiro furo com 50 mm da base e 
segundo furo com 400 mm do 
primeiro, devera conter  com aleta 
anti giro composta por ferro chato 2'' 
x 3/16 com 150 mm soldada através 
de processo de solda mig com 
150mm da base oposta as furos e 
com tampão plástico para uma das 
pontas. 

KI FERRO 1.500,00 UN R$79,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 118.950,00 
       

EMPRESA: TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Braço projetado nas seguintes 
especificações mínimas: Construído 
em chapa de aço SAE 
1010/1020;Galvanizado a 
fogo;Espessura de 4mm com 
projeção de 4,70m;Braço projetado 
com diâmetro de 101mm, em toda a 
sua extensão, seja no ponto de 
concordância da curva, seja na ponta 
do braço;A parte horizontal do braço 
provida de 1 furo de diâmetro 
especial, que comporte a passagem 
dos cabos de porta focos com 
informação de tempo, se necessário 
de forma oblonga, localizado a 
200mm da ponta do braço;A altura 
total do conjunto montado (coluna + 
braço, da base da coluna à ponta do 
braço) deve ser de 5,50m;O conjunto 
da coluna mais braço projetado, 
deverá ser calculado para resistir a 
um esforço vertical de até 100Kg, na 
ponta do braço e ventos de até 
80Km/h, sobre uma área de 1,0m². 

AP SINAL 20,00 UN R$674,00 

17 Coluna cilíndrica pedestre nas 
seguintes especificações mínimas: 
Construída em chapa de aço SAE 
1010/1020;Galvanizada a fogo;Com 
espessura de 3,5mm, com altura total 
de 4,0m, sendo: 3,0m fora do solo e 
1,0m engastada ao solo;Coluna com 
diâmetro de 90mm, formando um 

AP SINAL 20,00 UN R$600,00 



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 25
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

desenvolvimento cilíndrico 
constante;Coluna provida de furos 
que comportem a passagem do cabo 
do porta focos;Coluna provida de 
aletas anti-giro, localizadas a 50mm 
da base inferior e soldadas à coluna 
em ângulo de 180º graus. 

19 Sinal impresso personalizado nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para placas de sinalização;Tipo I-
A;Grau técnico de refletividade 
prismático;Película resistente às 
intempéries;Deverá possuir adesivo 
sensível à pressão, protegido por 
filme siliconizado de fácil 
remoção;Produto de bom aspecto, 
sem roturas, partes ressecadas ou 
irregulares, espessura constante e 
bordas limpas e retas;Produto auto-
limpante na presença de 
chuva.Deverá estar dentro dos 
padrões em vigor, previsto na 
Resolução nº 160 do Conselho 
Nacional de Transito –  
CONTRAN;Deverá conter certificação 
de conformidade com a Norma 
ABNT-NBR 14644, fornecida por 
laboratório filiado à Associação 
Brasileira de Instituições de Pesquisa 
Tecnológicas –  ABIPTI. 

AP SINAL 1.500,00 MT2 R$97,60 

21 Chapa de aço galvanizado Nº 18, 
retangular Nas seguintes 
especificações mínimas:Espessura 
de 1,25 mm;Nas dimensões 
retangular de 1,00 x 2,00;Aplicação 
de fundo Primer (Fosfatizado) e ou 
pintura eletrostática;Acabamento com 
pintura automotiva de ambos os 
lados;Atrás da chapa deverá ser 
preto fosco. 

AP SINAL 500,00 UN R$150,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 246.880,00 
       

EMPRESA: CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Anteparo tipo ‘ ’ T’ ’ , nas seguintes 
especificações mínimas: Para fixação 
em grupo focal;Diametros: 200 x 200 
x 200 mm;Confeccionado em chapa 
de alumínio naval de 1,5mm de 
espessura;Com acabamento em 
pintura eletrostática na cor padrão do 
CTB. 

JSM 20,00 UN R$162,00 

13 Bolacha a LED´S, cor amarela  Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Para foco semafórico de 200 
mm de diâmetro;Com lente 
transparente em policarbonato 
injetado, plana, com superfície 
lisa;Devera possuir 110 LED´s no 
formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma 
ABNT 15889 

JSM 20,00 UN R$112,90 

14 Bolacha a LED´S, cor verde  Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Para foco semafórico de 200 
mm de diâmetro;Com lente 
transparente em policarbonato 

JSM 20,00 UN R$112,90 



Telêmaco Borba, 31 de março de 201726
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

injetado, plana, com superfície 
lisa;Devera possuir 110 LED´s no 
formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma 
ABNT 15889. 

15 Bolacha a LED´S, cor vermelha Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Para foco semafórico de 200 
mm de diâmetro;Com lente 
transparente em policarbonato 
injetado, plana, com superfície 
lisa;Devera possuir 110 LED´s no 
formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma 
ABNT 15889. 

JSM 20,00 UN R$112,90 

24 Controlador de Trafego 
Microprocessado para 8 fases nas 
seguintes especificações mínimas: 
Placas de circuito impresso do tipo 
plug-in (sistema modular) para 
facilitar a manutenção, onde cada 
fase poderá ser veicular ou pedestre; 
Permitir a programação de 16 planos 
de trafego para se adaptar as 
diversas situações de trafego; 
Detecção e registro de falhas nos 
focos; 
Aciona lâmpada incandescente e a 
Led; 
Modulo CPU: realizar o controle 
lógico do semáforo, dotado de 
microprocessador, relógio de tempo 
real ( RTC), 2 saídas RS- 232, 
independentes para Modulo GPS e 
para programador remoto, teclas de 
acesso direto para entrada nos 
Modos intermitente, apagado e força 
plano pra atender as mais diversas 
demandas de fluxos de veiculo;  
O controlador devera ser fornecido 
preparado para comunicação com 
uma central de trafego, bastando 
para isso incluir apenas o modulo de 
comunicação; 
Modulo de potencia: faz o 
acionamento dos led's e dos 
contadores e verifica defeitos nos 
focos informando a CPU caso uma 
falha seja detectada; 
Protege o controlador contra curto-
circuito nos focos atraves de fusíveis 
um para cada fase; 
Modulo fonte chaveada: fornece 
energia para o funcionamento dos 
módulos internos do controlador, com 
entrada podendo variar de 85 a 264 
volts (50/60 hz) sem intervenção 
humana ou alteração no 
funcionamento do equipamento; 
O controlador deverá ser protegido 
contra  sobrecorrentes por disjuntores 
termomagnéticos; 
Caixa em chapas de alumínio naval 
com 3 mm de espessura medindo 
400x550x220mm, com porta 
reforçada que evita arrombamento e 
depredação; 
Deverá acompanhar suporte para 

JSM 10,00 UN R$4.000,00 



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 27
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fixação em colunas. 
Modulo DSP: dispositivo de proteção 
contra surtos na rede elétrica evita 
que o equipamento seja danificado 
por descarga atmosférica na rede 
elétrica 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 50.014,00 
       

EMPRESA: ARCO-IRIS SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

25 Laminado elastoplástico refletivo nas 
seguintes especificações mínimas 
Produto para sinalização horizontal 
de pavimentos com símbolos, 
legendas e setas, com cola adesiva 
própria;Cores variadas;Espessura de 
1,5mm em qualquer ponto;Com 
excelente aderência à superfícies lias 
ou texturizadas;Resistente a 
circulação intensa de veículos e 
intempéries;Flexível;Refletorização 
através de mistura de microesfera de 
vidro;Produto antiderrapante tanto em 
pavimento secou ou molhado;Produto 
de bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e 
retas;Produto auto-limpante na 
presença de chuva.Produto em 
conformidade com a ABNT NBR 
15741 (Tipo I).Conforme Termo de 
Referência. 

SC ARCO-IRIS 1.000,00 MT2 R$78,00 

26 Laminado elastoplástico refletivo nas 
seguintes especificações mínimas 
Produto para sinalização horizontal 
de pavimentos com cola adesiva 
própria;Largura de 0,10 a 0,60 
metros;Espessura de 1,5 mm em 
qualquer ponto;Com excelente 
aderência à superfícies lisas ou 
texturizadas;Resistente a circulação 
intensa de veículos e 
intempéries;Flexível;Refletorização 
através de mistura de microesfera de 
vidro;Produto antiderrapante tanto em 
pavimento secou ou molhado;Produto 
de bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e 
retas;Produto auto-limpante na 
presença de chuva.Cores 
diversas;Produto de acordo com a 
ABNT –  NBR 15741 (Tipo 
I).Conforme Termo de Referência. 

SC ARCO-IRIS 1.000,00 MT2 R$80,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 158.000,00 
       

EMPRESA: VAGNER BRITO - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Microesfera de vidro, DROP-ON - 
AC-12 Nas seguintes especificações 
mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal para 
obtenção de retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com os 
sistemas de demarcação horizontal, 
pinturas a base de solvente, pinturas 
a base de água e termoplásticos, 

REFLETOLUX 300,00 SACA R$104,00 



Telêmaco Borba, 31 de março de 201728
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

através de métodos 
convencionais;Com superfície tratada 
quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

3 Microesfera de vidro, Premix Nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para aplicação em sinalização viária 
horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os sistemas 
de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através de 
métodos convencionais;Com 
superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e 
fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
6831/01 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

REFLETOLUX 300,00 SACA R$104,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 62.400,00 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 30 de março de 2017 
 
 
 
 
 
  

WELITON FRANCO 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 29
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 9047 
 
b)        Pregão Presencial nº 32/2017 
 
c)        Data da adjudicação: 30/03/2017 
 
d)        Objeto: Aquisição de cobertores. 
 
 
 
 
EMPRESA: W.N. AVIAMENTOS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cobertor de casal nas seguintes 
especificações mínimas: Nas medidas 
1,80 x 2,10 metros;Com bordas 
acetinada;Borda com 4 
cm;Antialérgico;Macio;Composição: 65% 
poliéster, 10% algodão, 5% viscose, 5% 
polipropileno, 15% acrílico.Cores 
sortidas. 

GUARATINGUETA 
- BOA NOITE 

500 UN R$31,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.950,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 30 de março de 2017 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 31 de março de 201730
Edição 999

Planilha1

SERVIDOR DATA DE 
ADMISSÃO

CARGO LOTAÇÃO FORMA DE INVESTIDURA CARGA HORÁRIA 
SEMANAL

VALDETE ROGENSKI DA SILVA 2/10/2007 Zeladora SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS

FABIANO DE ALMEIDA 11/10/2007 Tec. De Processamento de Dados e 
Informática SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS 

SUÉLLEN DA COSTA GOMES 23/6/2008 Assistente Administrativo SECRETARIA DE FINANÇAS CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
ELIAS BATISTA DA SILVA 24/10/2008 Assistente Administrativo SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
SHEILA APARECIDA DE CAMARGO 3/11/2008 Motorista SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
SILVANA DE FÁTIMA VICENTE 15/4/2010 Recepcionista SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
LIZANDRA APARECIDA SOUZA 1/9/2002 Assistente Administrativo SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM 1/9/2002 Advogada SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 30 HORAS
EDMÉA FERREIRA DA SILVA 1/9/2002 Zeladora SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
NELSON BATISTA DA SILVA 19/12/2002 Vigia SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
LIGIA MARIA MACIEL DE MELO 1/8/2003 Contadora SECRETARIA DE FINANÇAS CONCURSO PÚBLICO 30 HORAS
SÔNIA M.PEREIRA DOMINGUES 1/8/2003 Zeladora SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA 13/4/2004 Assistente Administrativo SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
WILSON DA SILVA 7/4/2004 Vigia SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
HELENA PEREIRA 1/6/2011 Assistente Administrativo SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
RAFAEL H. VIGILATO MONTEIRO 7/6/2011 Assistente Administrativo SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
CIRLEI MARIA DE PAULA EHLERT 2/1/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
JOSÉ CARLOS MACHADO 3/1/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
OSNI FÉLIX MACHADO 4/1/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
MARCELO DA SILVA CORREA 4/1/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ROSANA T. BUENO CARNEIRO 8/1/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
MÁRCIA REJANE DANILISZYN 12/3/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
JOÃO MARIA WRUBLESKI 3/9/2013 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
SILVIA CRISTINA DE LIMA DA SILVA 5/1/2015 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
TATIANE A. SANTOS DA SILVA 18/5/2015 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
JOÃO PRESTES FERNANDES 29/6/2015 Vigia SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
LORENA EHLERT 1/7/2015 Telefonista SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
REGIANE CAMARGO SOUZA 5/8/2015 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
AIRTON SANTOS 3/9/2015 Vigia SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
EDSON DE RAMOS 2/10/2015 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ELIEL DE SOUZA BARBOSA 18/8/2016 Vigia SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 40 HORAS
ADRIANA BARBOSA MACHADO PANUCI 05/01/17 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO 40 HORAS
ADRIANO DE JESUS DAS CHAGAS 3/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ANDERSON ANTUNES 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
ANDRÉIA PEREIRA RIBAS 16/3/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ANTONIO ALCEU DA SILVA 5/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ANTONIO MARCO DE ALMEIDA 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
AUGUSTO DEMÉTRIO KOSX 5/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
CARLOS MAURICIO MIRANDA CARNEIRO11/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
DÉBORA ALVES FERREIRA 4/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
EDSON GERSCO PRESTES 9/3/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ÉLIO CEZAR ALVES DOS SANTOS 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
ELISANGELA BATISTA LEAL 6/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
ELISANGELA REZENDE SALDIVAR 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
EVERTON FERNANDO SOARES 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
EZEQUIEL LIGOSKI BETIM 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
FLAVIO FLORES JUNIOR 4/1/2017 ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDENCIASEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
GILSON PEREIRA DOS SANTOS 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
GUIDIMAR ARELY DE OLIVEIRA 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
GUILHERME HENRIQUE RAMOS 9/1/2017 CHEFE DA DIV. DE ADMINISTRAÇÃO SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
HAMILTON APARECIDO MACHADO 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
JAURI DA LUZ SANTOS 9/1/2017 CHEFE DA DIV. FINANCEIRA SEC. DE FINANÇAS CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
JOSEF MARTINS MENDES 17/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
KAREN FRANCIELE DE OLIVEIRA 14/2/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
LUAN FRANCISCO FERREIRA 10/2/2017 VIGIA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO EFETIVO 40 HORAS
LUIS FABIANO DE MATOS 4/1/2017 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
LUIZ FERNANDO BUENO CARNEIRO 17/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
MANOEL HERMES SCLVILZKI - APOSENTADO - - -
MARCOS ALEXANDRE BECHERI 17/11/2016 ADVOGADO SEC. DE ADMINISTRAÇÃO EFETIVO 30 HORAS
MARCOS ROGERIO SILVA MELLO 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
MARCOS WILLIAM DE OLIVEIRA 6/1/2017 SECRETARIO DE FINANÇAS SEC. DE FINANÇAS CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
MARIO AUGUSTO ARCANJO 3/1/2017 CHEFE DA DIV. LEGISLATIVA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
MARIO CESAR MARCONDES 1/1/2017 Vereador - AGENTE POLÍTICO
MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO 1/1/2017 PRESIDENTE DA CAMARA - AGENTE POLÍTICO
MAYARA FERREIRA SAIDES 9/1/2017 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO40 HORAS
NAIR RODRIGUES SCLVILZKI - APOSENTADO - - -
RENAN RAMON MENDES 1/3/2017 TEC.EM PROC. DE DADOS E INFORMATICASEC. DE ADMINISTRAÇÃO EFETIVO 40 HORAS

RENATO BAHENA 01/01/17 Vereador - AGENTE POLÍTICO -
TELMO ROBERTO DO NASCIMENTO 03/01/17 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO 40 HORAS

THAINE MARTINS 10/01/16 CHEFE DA DIV.DE RECURSOS HUMANOS SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO 40 HORAS
VANESSA APARECIDA NOGUEIRA 03/01/16 Assessor Parlamentar de Gabinete SEC. DE ADMINISTRAÇÃO CARGO EM COMISSÃO 40 HORAS

Página 1

RELATÓRIO COMPLETO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Em comprimento ao disposto no Art.218 da Lei Orgânica do Munícipio , torna público a relação dos servidores do quadro pessoal



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 31
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   WELITON FRANCO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 9374 
b)        Pregão Presencial nº 31/2017 
c)        Data da adjudicação: 31/03/2017 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de cestas básicas. 
 
 
 

EMPRESA: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cesta básica "M" composta de: 
3 pacotes de arroz tipo 1, 
parboilizado, pesando 1 kg; 
2 pacotes de feijão branco, tipo 1, 
pesando 1 kg; 
3 pacotes de açúcar, tipo refinado, 
pesando 1 kg; 
3 pacotes de farinha de trigo, 
pesando 1 kg; 
1 pacote de farinha de milho, 
pesando 1 kg; 
1 pacote de fubá de milho amarelo, 
tipo mimoso, pesando 1 kg; 
1 pacote de macarrão de sêmola com 
ovos espagueti, pesando 1 kg; 
1 pacote de sal iodado refinado, 
pesando 1 kg; 
1 embalagem de óleo de soja, 
refinado, embalagem com 900 ml; 
1 embalagem de chá mate, 
acondicionado em embalagem de 
com 200 gramas; 
1 embalagem de creme dental, tubo 
com 90 gramas; 
2 embalagens de sabonete em 
tablete para higiene corporal, 
pesando 90 gramas; 
1 embalagem de café torrado e 
moído, embalagem com 500 gramas. 
1 embalagem de leite em pó integral 
instantâneo, embalagem com 400 
gramas. 
Todos os produtos da cesta básica 
deverão ser acondicionados em 
embalagem original do fabricante e 
estar estampada as informações dos 
ingredientes, do fabricante e a data 
de validade. 
Os produtos da cesta básica deverão 
ser acondicionados em saco plástico 
transparente, com espessura de 14 
micras. 
Conforme Termo de Referência. 

 2.400,00 UN R$87,6175 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 210.282,00 
 



Telêmaco Borba, 31 de março de 201732
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

      

EMPRESA: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cesta básica "G" composta de: 
1 pacote de arroz tipo 1, parboilizado, 
pesando 5 kg; 
3 pacotes de feijão branco, tipo 1, 
pesando 1kg; 
1 pacote de açúcar, tipo refinado, 
pesando 5 kg; 
1 pacote de farinha de trigo especial, 
pesando 5 kg; 
1 pacote de farinha de milho amarelo, 
pesando 1 kg; 
1 pacote de fubá de milho, pesando 1 
kg; 
1 pacote de macarrão de sêmola com 
ovos tipo espagueti, pesando 1 kg; 
1 pacote de sal iodado refinado, 
pesando 1 kg; 
2 embalagens de óleo de soja, 
refinado, embalagem de 900 ml; 
1 embalagem de chá mate tostado, 
embalagem com 200 gramas; 
2 embalagens de creme dental, uso 
adulto. Tubo com 90 gramas; 
4 embalagens de sabonete em 
tablete para higiene corporal, 
pesando 90 gramas; 
2 embalagens de café torrado e 
moído, embalagem com 500 gramas; 
2 embalagens de leite em pó integral 
instantâneo, embalagem com 400 
gramas. 
Todos os produtos da cesta básica 
deverão ser acondicionados em 
embalagem original do fabricante e 
estar estampada as informações dos 
ingredientes, do fabricante e a data 
de validade. 
Os produtos da cesta básica deverão 
ser acondicionados em saco plástico 
transparente, com espessura de 14 
micras. 
Conforme Termo de Referência 

 2.400,00 UN R$133,7312 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 320.954,88 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 
 
 
 
 
 
  

WELITON FRANCO 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 31 de março de 2017 33
Edição 999

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 9047 
 
b)        Pregão Presencial nº 32/2017 
 
c)        Data da adjudicação: 30/03/2017 
 
d)        Objeto: Aquisição de cobertores. 
 
 
 
 
EMPRESA: W.N. AVIAMENTOS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cobertor de casal nas seguintes 
especificações mínimas: Nas medidas 
1,80 x 2,10 metros;Com bordas 
acetinada;Borda com 4 
cm;Antialérgico;Macio;Composição: 65% 
poliéster, 10% algodão, 5% viscose, 5% 
polipropileno, 15% acrílico.Cores 
sortidas. 

GUARATINGUETA 
- BOA NOITE 

500 UN R$31,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.950,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 30 de março de 2017 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 31 de março de 201734
Edição 999

D E C R E T O Nº 2 3 9 9 1, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, em especial pelo disposto no Art. 78, XI e Arts. 80 a 87 da 
Lei Municipal nº 1569, de 22 de novembro de 2006 e Lei nº1755 de 15 de dezembro de 2009,

R E S O L V E

Art. 1.º NOMEAR O CONSELHO DA CIDADE, o qual será composto da seguinte forma:
 
I – Representantes do Governo Municipal:

1) Executivo Municipal
 Titular:     MARCIO ARTUR DE MATOS
 Suplente: WANDERLEY BATISTA CARNEIRO 

2) Administração Municipal
 Titular:     LUIZ FERNANDO DE MATOS
 Suplente: RUBENS BENCK

3) Assessoria de Integração Comunitária
 Titular:     LUIZ CARLOS FLENIK 
 Suplente: RAYMUNDO GOMES MADRUGA

4) SMPUHMA (Substituição Assessoria Técnica de Planejamento Urbano)
 Titular:     JOSÉ CARLOS SANTOS
 Suplente: HENRIQUE HARUO SAKAI

5) SMPUHMA (Substituição Assessoria Especial de Humanização de Favelas)
 Titular:  PAULO ROGERIO GOMES    
 Suplente: PAULO EHLERT 
 
6) Secretaria Municipal de Finanças
 Titular:     CELSO ELLI BURAKOVSKI
 Suplente: GILDO KOVALSKI

7) Secretaria Municipal de Trabalho e Industria Convencional
 Titular:     ELSON CARLOS FERREIRA
 Suplente: JOSEMIR ZANETTI

8) Secretaria Municipal de Assistência Social
 Titular:     RITA MARA DE PAULA ARAÚJO
 Suplente: ROSILDA VILAS BOAS CHAVES CALADO

9) SMPUHMA (Substituição Área de Meio Ambiente)
 Titular: SONIA APARECIDA CASTANHO
 Suplente: JOSÉ EDUARDO MUNHOZ MARTINS

10) Representantes da Câmara Municipal de Telêmaco Borba
         Titular: MAURÍCIO DIÓGENES DE CASTRO
 Suplente: MÁRIO CESAR MARCONDES

II – Representantes Não Governamentais:

1) Associação Comercial e Industrial de Telêmaco Borba - ACITEL
 Titular: CLEVERSON DAMIÃO RIBEIRO
 Suplente:   VANESSA GIMONSKI

2) Sindicatos Patronal
 Titular:     VALDIR ANTONIO SILVA 
 Suplente: JESUINO A. OLIVEIRA 

3) Associações de Moradores
 1º Titular: JORGE PACHECO 
 1º Suplente: ABRELINO ANTUNES DE ALMEIDA 

 2º Titular: DALTRO SILVEIRA
 2º Suplente: LORIVAL HUMBERTO RODRIGUES

4) Sindicato de Trabalhadores
 Titular: JOÃO ERNESTO RIBEIRO
 Suplente: ALBANI BETIM 

5) Conselho de Classe de profissionais liberais de atuação em área afeta ao urbanismo 
ou a cidadania;

 Titular: MARIO FAGUNDES DE LIMA
 Suplente: ANDREIA TOLETO NUNES PEREIRA

6) instituição de ensino ou pesquisa
          1º Titular:  GRACIANE DI MARIO EKERMANN
 1º Suplente:   ARTHUR SOARES SIQUEIRA FILHO

 2º Titular: EDUARDO KLOC 
 2º Suplente: GUSTAVO CONCEIÇÃO BAHR 

III – Representantes de Conselhos Municipais Legalmente Constituídos

1) CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO:
 Titular:   SANDRO DIAS BATISTA   
 Suplente:  NEIVA SIQUEIRA PUKANSKI

2) CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL DE TELÊMA-
CO BORBA

           Titular:     ARI JOSÉ PRESTES

 Suplente: ROSALINA ERNESTO LIMA

3) CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE
 Titular: MARCELO AUGUSTO LUCCA CONRADO
 Suplente: ANDRE MIGUEL SIDOR CORAIOLA

IV – Representantes de Conselhos Legalmente Constituídos - Convidados

1) CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO 
           Titular:     PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA QUEIROZ
           Suplente: JOAREZ DE CASTRO CARMO

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente contidas no Decreto 
23.710 de 07 de dezembro de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, de 23 de 
março de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município


